ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по противодействию коррупции в Саткинском муниципальном районе

г. Сатка

от «18» марта 2020 года № 1
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава Саткинского муниципального района

А.А. Глазков

Присутствовали:

Заместитель председателя комиссии:
Шевалдин В.А.
Члены  комиссии:
Калита М.С., Шафиков Р.М., Крохин М.С., Гайфуллина Е.А., Абросимов О.Ю., Бурматов Н.П., Грецова Л.В., Сазонова Т.Е., Ногтева О.М., Панарин М.В., Шамшин Р.Б. Вершинин В.А.
Секретарь комиссии:

Харченко А.В.

Приглашенные:

Кузина Е.А.

Главы администраций городских и сельских

поселений Саткинского муниципального района
В присутствии помощника Саткинского городского прокурора Пономаревой Т.В.

1. «О повышении эффективности взаимодействия органов местного самоуправления Саткинского муниципального района с правоохранительными органами в сфере противодействия коррупции». (Р.Б. Шамшин)

В 2019 году работа ОЭБиПК ОМВД России по Саткинскому района строилась в соответствии с требованиями Указа Президента «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы, Директивы МВД № 1, приказа МВД № 1040 от 31.12.13, Подпрограммы противодействия коррупции в Челябинской области на 2017-2019 годы.

За 2019 года ОЭБиПК выявлено 17 (45) преступлений экономической (коррупционной) направленности следствие по которым обязательно, нагрузка 4,25 (обл. 3.71), возбуждено основных уголовных дел – 15 (29), из них по ст. 186 УК РФ – 4 (7), тяжких и особо тяжких – 14 (28), коррупционной направленности – 5 (23), должностных –3 (15), в крупном размере – 6 (7), направлено в суд уголовных дел – 13 (30), из них по тяжким и особо тяжким – 12 (21).

Сумма возмещенного ущерба по оконченным уголовным делам (следствие по которым обязательно) экономической и коррупционной направленности – 37 771 000 рублей; % возмещения материального ущерба по оконченным уголовным делам (следствие по которым обязательно) – 77,20% (обл.: 63,16 %).

Организовано доведение сведений до общественности и размещение информации в СМИ о результатах деятельности ОМВД России по Саткинскому району в сфере противодействия коррупции, расследования уголовных дел указанной категории.

Комиссия РЕШИЛА:

Информацию начальника ОЭБиПК ОМВД России по Саткинскому району Р.Б. Шамшина и руководителя Следственного отдела по городу Сатка Крохина М.С. принять к сведению.

РЕКОМЕНДОВАТЬ:

Руководителям ОМВД России по Саткинскому району (Шафиков Р.М.), Контрольно-счетной палаты Саткинского муниципального района (Сазонова Т.Е.), Контрольно-ревизионного управления Администрации Саткинского муниципального района (О.М. Ногтева):

1. Продолжить на должном уровне взаимодействие с предоставление результатов проверок бюджетных учреждений.

Срок: постоянно.

Главам городских и сельских поселений Саткинского муниципального района:

1. Настроить подчиненных служащих на исполнение обязанностей на должном уровне, контролировать исполнение приходящих из правоохранительных органов запросов, доводить до подчиненных руководителей выявленные факты коррупционных преступлений с целью профилактики подобных проявлений.

Срок: постоянно.
2. «Об итогах работы с обращениями граждан в 2019 году на предмет наличия в них информации о фактах коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих»».

(М.В. Панарин)

Рассмотрев вопрос «Об итогах работы с обращениями граждан в 2018 году на предмет наличия в них информации о фактах коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих» Комиссия  отмечает, что в 2019 году в органы местного самоуправления Саткинского муниципального района всего поступило 1414 обращений от граждан. Из них в Администрации городских, сельских поселений поступило 388 обращений, в Администрацию Саткинского муниципального района – 1026.

По сравнению с 2018 годом отмечено увеличение общего количества обращений на 134 или 10%. В устной форме поступило 50 обращений. По сравнению с 2018 годом в 2 раза увеличилось количество обращений, поступивших в электронной форме и составило 475 обращений, что свидетельствует о доступности и удобстве использования сети «Интернет», в том числе в целях оперативного обращения к Главе Саткинского района и его заместителям. Одновременно с этим уменьшилось колиичество письменных обращений – 501 обращение, что на 29% меньше АППГ.
Поступило обращений по линии ЖКХ – 487 (43%), экономики – 440 (43%), социальная сфера – 141 (13%), «Государство, общество, политика» – 34 (3%), по линии обороны – 25 (2%). На горячую линию обращений не поступало.

Обращений граждан рассмотренных с нарушением срока нет. Обращений граждан по вопросам коррупционных проявлений не поступало.
Комиссия РЕШИЛА:

Информацию начальника Управления делами и организационной работы М.В. Панарина, принять к сведению.

РЕКОМЕНДОВАТЬ:

Начальнику управления делами и организационной работы  (Панарин М.В.):

1. В целях повышения качества работы с обращениями граждан организовывать и проводить семинары для специалистов местного самоуправления, органов управления и структурных подразделений Администрации.

2. Продолжить мониторинг печатных и электронных средств массовой информации, с последующим информированием Комиссии по противодействию коррупции о размещенных материалах по фактам коррупционных проявлений для принятия мер реагирования.
3. Обеспечить участие институтов гражданского общества Саткинского муниципального района  в  проведении  организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению служащими и работниками органов местного самоуправления Саткинского муниципального района запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции в формате проведения «круглых столов», совещаний.
4. Доводить информацию о состоянии работы по рассмотрению обращений граждан до Глав муниципальных образований, руководителей органов управления, структурных подразделений.
Срок: постоянно.
3. «Об исполнении районного  бюджета за истекший период 2019 г.». (Е.А. Гайфуллина)

За 2019 год доходная часть районного бюджета исполнена в сумме 3 237 314,5 тыс. рублей (выполнение составило 14,8 % от утвержденных назначений). Расходная часть районного бюджета составила 3 199 953,65 тыс. рублей или на 96,4% к плановым показателям. По сравнению с 2018 годом расходы увеличились на 407 824,9 тыс. рублей или на 14,6 %. Основная часть районного бюджета за 2019 год на 97,1 % исполнена в рамках муниципальных программ.

Как и в предыдущие отчетные периоды наибольший объем расходов районного бюджета направлено на социальную сферу – 66,4 % или 2 124 055,3 тыс. рублей в общих расходах, с приростом к предыдущему году на 6,2 %. Приоритетом в области расходов остается обеспечение выплаты заработной платы – 1 295, 1 млн. рублей или 40,5 % всех расходов районного бюджета, с приростом к 2018 году на 3,4 %.

Комиссия РЕШИЛА:

Информацию начальника Финансового управления Е.А. Гайфуллиной принять к сведению.

РЕКОМЕНДОВАТЬ:

 Руководителям бюджетных учреждений, главным распорядителям бюджетных средств:

1. Осуществлять деятельность в соответствии с нормами действующего законодательства. Руководители бюджетных учреждений, главные распорядители бюджетных средств несут персональную ответственность за качество подготовки годовой бюджетной отчетности и постановку бухгалтерского учета в учреждении.
2. Продолжать проводить совещания с заинтересованными лицами по реализации мероприятий, включенных в целевые программы на областном и районном уровне.
Срок: постоянно.

4. «Об осуществлении контроля за использованием и распоряжением имущества, находящегося в муниципальной собственности. О работе по предоставлению земельных участков в собственность и аренду по итогам 2019 года».
(Е.А. Кузина)

Проверки подведомственных учреждений в части целевого и эффективного использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, проводятся на постоянной основе.
В 2019 году заключено 27 договоров купли-продажи, проведено 22 аукциона

В результате деятельности Управления за 2019 год в бюджет Саткинского муниципального района от управления и распоряжения муниципальным имуществом и землей поступили неналоговые доходы в сумме 113,767 млн. рублей из них:

- от аренды земельных участков, собственность на которые не разграничена получено 92,971 млн. рублей;

-  от продажи земельных участков получено: 3,672 млн. рублей;

- плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков: 0,201 млн. рублей;

- от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков) получено: 8,260 млн. рублей;

- от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов получено: 0,132 млн. рублей;

- от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов муниципального имущества получено: 7,311 млн. рублей;

- от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений получено: 0,283 млн. рублей.

- прочие поступления от использования имущества: 0,188 млн. рублей.

За 2019 год в ходе осуществления муниципального контроля, выдано 9 предписаний об устранении выявленных нарушений земельного законодательства.

За 2019 год проведена инвентаризация списываемого имущества в 44 учреждениях.
Коррупционных нарушений не выявлено.

Комиссия РЕШИЛА:

Информацию начальника Управление земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района Е.А. Кузиной, принять к сведению.

РЕКОМЕНДОВАТЬ:

Начальнику Управления земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района (Е.А. Кузиной):

1. Продолжить осуществление контроля за использованием муниципального имущества, оформлением документов на выкуп земельных участков, начислением доходов от продажи земельных участков на должном уровне.
2. Проводить внутренний контроль с целью профилактики фактов коррупционных проявлений.
Срок: постоянно.

Глава Саткинского муниципального района

А.А. Глазков

Заместитель Главы Саткинского муниципального района

по межведомственному взаимодействию и безопасности

В.А. Шевалдин

Секретарь Комиссии

А.В. Харченко